ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TC                           Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2024

  V/v triển khai các nhiệm vụ,

 giải pháp trọng tâm trong công

 tác quản lý tài sản công năm

    2024 trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

 - Văn phòng Huyện uỷ;

 - Văn phòng HĐND và UBND huyện;

 - Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;
                                                   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 13687/BTC-QLCS ngày 12/12/2023 của Bộ Tài chính

và Văn bản số 872/UBND-TH ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2024 trên địa

bàn tỉnh; nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công, góp phần

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, huy động, khai thác hiệu quả nguồn lực tài

chính từ tài sản công trên địa bàn huyện; UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện đầy đủ, toàn diện, có hiệu quả công tác

quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý, trong đó lưu ý một số nội dung trọng

tâm trong năm 2024 như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp liên quan đến quản lý, khai thác nguồn lực tài sản công được chỉ ra trong Văn

kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày

15/01/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và

phát huy các nguồn lực của nền kinh tế, Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021

của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về những điều Đảng viên không

được làm, Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 29/11/2021 của Ủy ban Kiểm tra

trung ương hướng dẫn thực hiện những điều đảng viên không được làm; tiếp tục tổ

chức phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy

định chi tiết thi hành Luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trong việc rà soát,

đánh giá, chủ động báo cáo các khó khăn, vướng mắc (nếu có) và đề xuất giải pháp

cụ thể, khả thi; có ý kiến tham gia đúng hạn, có chất lượng đối với các dự thảo Bộ

Tài chính, các cơ quan Trung ương và tỉnh gửi lấy ý kiến; kịp thời tổ chức phổ biến,

tuyên truyền và triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài

sản công sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện việc tổng kiểm kê theo Đề án tổng kiểm kê

tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu

tư, quản lý sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Thực hiện mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng xe ô tô theo đúng tiêu chuẩn,

định mức, khả năng ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí được phép sử dụng, có lộ

trình thích hợp, bảo đảm tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện nhập, chuẩn hóa dữ liệu trong Phần mềm Quản lý tài sản công

theo quy định tại Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ Tài chính và

theo phân cấp nhập dữ liệu tại Công văn số 7829/UBND-TH ngày 23/10/2023 của

UBND tỉnh, đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính logic, thống nhất, đầy đủ, kịp thời,

bảo mật của dữ liệu tài sản công của huyện Tuy Phước trong Phần mềm.

- Thực hiện nghiêm và đầy đủ các quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ và các văn

bản pháp luật có liên quan về việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh,

cho thuê, liên doanh, liên kết, gồm: lập, thẩm định, phê duyệt Đề án sử dụng tài sản

công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; tổ chức thực hiện theo

Đề án đã được phê duyệt; xác định giá trị tài sản để đưa vào liên doanh, liên kết, xác

định giá cho thuê tài sản công.

- Thực hiện việc theo dõi, hạch toán tài sản công theo đúng quy định tại Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công, Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của

Bộ Tài chính. Trong đó, lưu ý việc thực hiện chế độ tính hao mòn, khấu hao tài sản

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện theo Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày

25/4/2023 từ năm tài chính 2023; xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá

trị tài sản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát đối với công tác quản lý,

sử dụng tài sản công; tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao năng lực thực

hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài sản công; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và tổ

chức bộ máy của cơ quan quản lý tài sản công tại các ban, ngành, địa phương để bảo

đảm thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm

minh theo quy định của pháp luật liên quan đối với các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm

quyền quản lý có hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

* Đối với việc sắp xếp, xử lý nhà, đất:

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương

tiếp tục thực hiện những nội dung sau:

- Thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất, bố trí sử dụng, xử lý tài sản dôi dư theo

đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện xử lý theo đúng phương án được cấp có thẩm quyền phê

duyệt và quy định của pháp luật, trong đó lưu ý một số nội dung: Xử lý dứt điểm

trình trạng sử dụng chưa đúng quy định (cho thuê, cho mượn, bố trí nhà ở, đất ở, sử

dụng sai mục đích…); thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đấu giá khi bán,

chuyển nhượng tài sản công, quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về thẩm

định giá và pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công khi xác định giá khởi điểm để

bán đấu giá, xác định giá khởi điểm khi thực hiện phương án bán tài sản trên đất,

chuyển nhượng quyền sử dụng đất và xác định tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi

chuyển mục đích sử dụng đất.

- Báo cáo, chuẩn hóa số liệu tình hình sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo hướng

dẫn tại công văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/03/2023 của Bộ Tài chính.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

                Huỳnh Nam

		2024-02-20T09:21:41+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-03-11T14:30:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:11:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T10:19:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:33:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:33:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:33:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T10:35:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!